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KẾ HOẠCH 

Triển khai nền tảng đào tạo trực tuyến dùng chung cho công tác tập huấn  

 

 

Thực hiện Kế hoạch hành động số 266-KH/TU ngày 26/4/2025 của Ban 

Thường vụ Tỉnh ủy về thực hiện Nghị quyết số 57-NQ/TW ngày 22/12/2024 của 

Bộ Chính trị về đột phá phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và 

chuyển đổi số quốc gia (Kế hoạch 266-KH/TU); Kế hoạch số 265-KH/TU ngày 

24/4/2025 của Tỉnh ủy về triển khai phong trào “Bình dân học vụ số” trên địa 

bàn tỉnh Thanh Hóa (Kế hoạch số 265-KH/TU). Để triển khai thực hiện hiệu quả 

các nhiệm vụ về đột phá phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và 

chuyển đổi số quốc gia, đặc biệt triển khai sâu rộng Phong trào “Bình dân học 

vụ số” trên địa bàn tỉnh; giảm chi phí các lớp đào tạo, tập huấn và tạo điều kiện 

thuận lợi cho cán bộ, công chức, viên chức, các đoàn thể trong các cơ quan nhà 

nước và nhân dân (gọi tắt là người học); Chủ tịch UBND tỉnh ban hành Kế 

hoạch triển khai Nền tảng đào tạo trực tuyến dùng chung cho công tác tập huấn  

trên địa bàn tỉnh Thanh Hoá, cụ thể như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU  

1. Mục đích 

- Triển khai nghiêm túc, hiệu quả, toàn diện các nhiệm vụ được giao tại 

Kế hoạch 265-KH/TU và Kế hoạch 266-KH/TU của Tỉnh ủy.  

- Lấy Kế hoạch làm nền tảng để triển khai sâu rộng phong trào “Bình dân 

học vụ số” trên địa bàn tỉnh. Tạo điều kiện thuận lợi cho người học có thể tiếp 

thu được kiến thức ở mọi lúc, mọi nơi và chủ động trong việc học tập mà không 

ảnh hưởng đến công việc. 

- Ứng dụng công nghệ thông tin, chuyển đổi số trong công tác đào tạo, tập 

huấn để triển khai được trên phạm vi rộng, cùng lúc có thể đáp ứng được số 

lượng lớn người học tham gia, không hạn chế đối tượng tham gia. Giảm chi phí 

tổ chức các lớp đào tạo, tập huấn theo phương pháp truyền thống.  

2. Yêu cầu 

- Nâng cao vai trò, trách nhiệm, nhận thức của các cấp, các ngành, các cơ 

quan, đơn vị trong việc chuyển đổi từ hình thức học tập, tập huấn theo phương 

pháp tập trung truyền thống sang phương thức trực tuyến. 
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- Tổ chức các lớp học, khóa học trực tuyến để kịp thời triển khai các nội 

dung đào tạo, tập huấn do trung ương triển khai. 

- Nội dung phổ cập kiến thức số trên nền tảng phù hợp, dễ tiếp cận với 

mọi đối tượng; nội dung tập huấn cho cán bộ, công chức đảm bảo xúc tích, chất 

lượng; các nội dung thực hiện phổ biến, tuyên truyền đến người dân phải dễ 

hiểu, sát với những yêu cầu thực tế để mọi người dân đều có thể dễ dàng tiếp 

cận thông tin, được phổ cập kiến thức, nâng cao kỹ năng và trải nghiệm sự thuận 

tiện, nhanh chóng các sản phẩm, tiện ích của Đề án 06. 

- Tập thể, cá nhân có liên quan phải chủ động nghiên cứu, đầu tư bài 

giảng nhằm đảm bảo chất lượng cả về nội dung và hình thức (chất lượng về âm 

thanh và ánh sáng…của các video bài giảng), đảm bảo đúng quy định của Pháp 

luật. Nội dung tập huấn phù hợp với từng giai đoạn triển khai các nhiệm vụ của 

Nghị quyết số 57-NQ/TW và phù hợp với việc thực hiện có hiệu quả các mục 

tiêu của phong trào “Bình dân học vụ số”. 

II. ĐỐI TƯỢNG, NỘI DUNG, PHƯƠNG THỨC THỰC HIỆN 

1. Đối tượng triển khai 

- Cán bộ, công chức, viên chức, người lao động trong các cơ quan nhà 

nước cấp tỉnh, cấp xã đối với các chuyên đề đào tạo, tập huấn chuyên sâu, 

chuyên ngành. 

- Quần chúng nhân dân trên địa bàn tỉnh đối với những nội dung đào tạo 

mang tính đại trà, phổ cập. 

2. Nội dung thực hiện 

- Chủ động xây dựng bài giảng hoặc phối hợp với các đơn vị có liên quan 

xây dựng các bài giảng, nội dung tập huấn; đề nghị Cục Cảnh sát QLHC về 

TTXH - Bộ Công an (Cục C06 - Bộ Công an) và các đơn vị có liên quan đăng 

tải lên trang website để phục vụ việc đào tạo, tập huấn. 

- Xây dựng bộ ngân hàng câu hỏi để kiểm soát quá trình tham gia của 

người học và đánh giá cuối khóa học (đối với những nội dung do địa phương tự 

xây dựng). 

- Tổ chức tuyên truyền, hướng dẫn người dân cách thức truy cập, đăng 

nhập tài khoản tại địa chỉ website “binhdanhocvuso.gov.vn” để học tập, phổ cập 

kiến thức bình dân học vụ số: (1) Xây dựng các bài viết, phóng sự, tin tức, video 

clip, hình ảnh…(2) Xây dựng nội dung, thiết kế in ấn tài liệu banner, maket, 

standee, tờ rơi chủ động tuyên truyền lan tỏa sâu rộng trên các nền tảng, các màn 

hình Led của tòa nhà, sân bay, các địa điểm công cộng… (3) Xây dựng các clip 

trực quan, sinh động để hướng dẫn người dân cách thức thực hiện; (4) Tổ chức 

các sự kiện, hội nghị, tọa đàm, đối thoại... 

- Trường hợp người dân chưa có tài khoản định danh điện tử, hướng dẫn, 

hỗ trợ người dân làm thủ tục đăng ký, kích hoạt tài khoản định danh điện tử để 
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đăng nhập vào trang web. 

- Hỗ trợ người học trong quá trình học tập trên website. 

- Quản trị lớp học. 

- Kiểm tra, đánh giá và cấp chứng chỉ (nếu có) cho học viên tham gia lớp 

học (đối với các lớp đào tạo do địa phương tổ chức). 

3. Phương thức tổ chức 

3.1. Đối với các nội dung đào tạo do các Bộ, ngành trung ương tổ chức 

- Tài liệu tập huấn: Các bài giảng tùy lĩnh vực sẽ chia ra làm tài liệu do 

Trung ương xây dựng để đào tạo toàn quốc. 

Hiện nay, một số khóa học mở (mang tính phổ cập đại trà) đã được triển 

khai trên Nền tảng Bình dân học vụ số, người học đã có thể tham gia học tập. 

- Nhiệm vụ của địa phương: 

+ Đối với những nội dung đào tạo theo chuyên đề: (1) Lập danh sách học 

viên và gửi về Cục C06 - Bộ Công an để triển khai; (2) Phân công cán bộ tham 

gia phối hợp quản lý lớp; (3) Các học viên tham gia lớp học, tập huấn theo mốc 

thời gian quy định. 

+ Đối với những nội dung học tập đại trà: phổ biến, tuyên truyền để 

đông đảo người dân trên địa bàn biết để tự nghiên cứu, tự học tập nhằm nâng 

cao kiến thức. 

3.2. Đối với các nội dung tập huấn do địa phương tự tổ chức 

- Tài liệu tập huấn: Địa phương muốn đào tạo theo chuyên đề riêng sẽ chủ 

động xây dựng các bài giảng và phối hợp với Cục C06 - Bộ Công an để đưa các 

bài giảng lên Nền tảng đào tạo trực tuyến.  

- Nhiệm vụ của địa phương:  

+ Phối hợp với Cục C06 - Bộ Công an để xây dựng, tạo lập bài giảng trên 

nền tảng đào tạo trực tuyến. 

+ Đối với những nội dung đào tạo theo chuyên đề: (1) Lập danh sách học 

viên và gửi về Cục C06 - Bộ Công an để triển khai; (2) Phân công cán bộ tham 

gia phối hợp quản lý lớp học; (3) Các học viên tham gia lớp học, tập huấn theo 

mốc thời gian quy định. 

+ Đối với những nội dung học tập đại trà: phổ biến, tuyên truyền để 

đông đảo người dân trên địa bàn biết để tự nghiên cứu, học tập nhằm nâng cao 

kiến thức. 

3.3. Địa chỉ truy cập, phương thức đăng nhập 

- Người học truy cập nền tảng đào tạo trực tuyến dùng chung để tập huấn, 

học tập tại địa chỉ website “binhdanhocvuso.gov.vn”.  

- Người học sử dụng tài khoản Định danh điện tử (VNeID) làm tài khoản 
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truy cập để thực hiện các nội dung tập huấn, học tập. 

III. KINH PHÍ THỰC HIỆN:  

Được bố trí từ nguồn ngân sách nhà nước theo phân cấp hiện hành và các 

nguồn huy động hợp pháp khác. 

IV. PHÂN CÔNG NHIỆM VỤ 

1. Công an tỉnh 

- Làm đầu mối phối hợp với Cục C06 - Bộ Công an để triển khai các lớp 

tập huấn do Trung ương triển khai trên Nền tảng đào tạo trực tuyến dùng chung 

và các nội dung do các sở, ban, ngành, đơn vị trong tỉnh đề xuất triển khai. 

- Tổ chức tuyên truyền, hướng dẫn người dân cách thức truy cập, đăng 

nhập tài khoản tại địa chỉ website “binhdanhocvuso.gov.vn” để học tập, phổ cập 

kiến thức bình dân học vụ số.  

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, hướng dẫn người dân đăng ký tài 

khoản định danh điện tử phục vụ truy cập website để học tập. 

- Phối hợp với các Sở, ngành, đơn vị đào tạo, tập huấn để quản lý, theo 

dõi lớp học, kịp thời xử lý những khó khăn, vướng mắc phát sinh trong quá trình 

tổ chức lớp học. 

- Chủ trì xây dựng các bài giảng thuộc chức năng, nhiệm vụ của đơn vị để 

đề nghị Cục C06 - Bộ Công an và các đơn vị có liên quan đăng tải lên Nền tảng 

đào tạo trực tuyến dùng chung. 

- Phối hợp, hỗ trợ các sở, ban, ngành cấp tỉnh trong triển khai các lớp tập 

huấn do địa phương, các đơn vị tự tổ chức tập huấn trên Nền tảng đào tạo trực 

tuyến dùng chung. 

- Lập dự toán kinh phí trong việc tổ thực hiện, phối hợp với Sở Tài chính 

đề xuất với UBND tỉnh phê duyệt, cấp theo quy định. 

- Theo dõi, đánh giá kết quả thực hiện Kế hoạch của các đơn vị, tập hợp 

kết quả báo cáo Chủ tịch UBND tỉnh chỉ đạo (thực hiện thường xuyên). 

2. Sở Nội vụ 

Nghiên cứu, tham mưu tổ chức đào tạo, tập huấn, bồi dưỡng trên Nền 

tảng đào tạo trực tuyến dùng chung cho đội ngũ cán bộ, công chức trên địa 

bàn tỉnh, đặc biệt sau khi thực hiện tổ chức bộ máy chính quyền theo mô hình 

02 cấp. 

3. Sở Khoa học và Công nghệ 

- Chỉ đạo, hướng dẫn các doanh nghiệp Viễn thông, doanh nghiệp công 

nghệ thông tin đảm bảo hạ tầng, đường truyền Internet trong quá trình đào tạo, 

tập huấn. 

- Chủ trì, phối hợp với các đơn vị liên quan nghiên cứu, biên soạn, phát 

hành cuốn Cẩm nang phổ cập kỹ năng số cho từng nhóm đối tượng (cụ thể: Cán 



5 

 

 

bộ, công chức, viên chức và người lao động trong khu vực công; Người lao 

động trong các doanh nghiệp, hợp tác xã, liên hiệp hợp tác xã, nghiệp đoàn, các 

Tiểu thương; Người dân; Học sinh, sinh viên; Người dân tộc thiểu số ở vùng 

sâu, vùng xa, biên giới, miền núi).  

4. Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch: Chủ trì, phối hợp với các đơn vị 

liên quan hướng dẫn các địa phương, đơn vị tuyên truyền sâu rộng về ý nghĩa và 

tầm quan trọng của Phong trào “Bình dân học vụ số” cách thức thực hiện học 

tập trên website “binhdanhocvuso.gov.vn” trên các phương tiện truyền thông đại 

chúng, các nền tảng mạng xã hội. 

5. Sở Tài chính 

Trên cơ sở dự toán triển khai các nhiệm vụ của Kế hoạch được cấp có 

thẩm quyền phê duyệt, căn cứ khả năng cân đối của ngân sách, tham mưu báo 

cáo UBND tỉnh bổ sung kinh phí cho các đơn vị để thực hiện. 

6. Báo và Đài Phát thanh - Truyền hình Thanh Hóa: Xây dựng các 

chuyên đề, tin, phóng sự phát trên sóng phát thanh và truyền hình để phổ biến 

đến rộng rãi các tầng lớp nhân dân trên địa bàn về Nền tảng đào tạo trực tuyến 

dùng chung để nhân dân tích cực tham gia nhằm nâng cao kiến thức về khoa 

học, công nghệ để áp dụng trong các mặt của đời sống, lao động… 

7. Các sở, ban, ngành, đơn vị cấp tỉnh; UBND cấp xã 

- Nghiên cứu, áp dụng Nền tảng đào tạo trực tuyến dùng chung cho công 

tác tập huấn trên địa bàn tỉnh để thay thế cho hình thức tập huấn truyền thống 

nhằm giảm chi phí đào tạo, tạo sự thuận lợi cho người học.  

- Xây dựng các bài giảng, phối hợp với Công an tỉnh trong việc đề nghị 

Cục C06 - Bộ Công an và các đơn vị có liên quan đăng tải bài giảng lên website 

dùng chung để đào tạo, tập huấn. 

- Phối hợp với Công an tỉnh trong việc triển khai các lớp tập huấn do đơn 

vị, địa phương chủ trì triển khai trên nền tảng đào tạo trực tuyến dùng chung.  

- Trên cơ sở chức năng, nhiệm vụ được giao, lĩnh vực quản lý, chủ động 

khai thác, xây dựng và phổ biến các bài giảng được chia sẽ trên nền tảng tại 

website “binhdanhocvuso.gov.vn” để triển khai các nhiệm vụ, nhất là trong việc 

triển khai các nhiệm vụ của Nghị quyết số 57-NQ/TW nói chung và phong trào 

“Bình dân học vụ số” trên địa bàn tỉnh nói riêng.  

- Thường xuyên phổ biến, tuyên truyền để người dân biết, tham gia tự học 

trên nền tảng đào tạo dùng chung nhằm nâng cao kiến thức đối với những nội 

dung mang tính phổ biến đại trà. 

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN  

1. Căn cứ Kế hoạch này, các sở, ban, ngành, cơ quan, đơn vị, đoàn thể cấp 

tỉnh; UBND các xã, phường tổ chức triển khai thực hiện và phối hợp thực hiện 
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hiệu quả, đúng tiến độ các nhiệm vụ được giao.  

Hàng năm, vào thời điểm xây dựng dự toán ngân sách nhà nước, căn cứ 

hướng dẫn xây dựng dự toán ngân sách nhà nước và Kế hoạch đào tạo trên nền 

tảng trực tuyến được cấp có thẩm quyền phê duyệt, các đơn vị gửi kế hoạch triển 

khai tập huấn của năm tiếp theo về Công an tỉnh và Sở Tài chính để thẩm định, 

tham mưu phân bổ nguồn kinh phí hàng năm cho công tác đào tạo của từng đơn 

vị có liên quan. 

2. Giao Công an tỉnh - Cơ quan thường trực Tiểu ban Đề án 06 tỉnh. 

- Chủ trì giúp UBND tỉnh theo dõi, đôn đốc thực hiện Kế hoạch này. 

- Phối hợp với các đơn vị có liên quan triển khai có hiệu quả nền tảng đào 

tạo trực tuyến dùng chung trên địa bàn tỉnh Thanh Hóa. 

Yêu cầu các cơ quan, đơn vị, địa phương triển khai thực hiện nghiêm túc 

các nội dung, nhiệm vụ được giao tại Kế hoạch này; kịp thời báo cáo UBND 

tỉnh (qua Công an tỉnh) những có khó khăn, vướng mắc phát sinh, vượt thẩm 

quyền để xem xét, chỉ đạo./. 

 

Nơi nhận: 

- Cục C06, Bộ Công an  

- Thường trực: Tỉnh ủy, HĐND tỉnh       (để b/c); 

  - Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh  

- Ủy ban MTTQ và các tổ chức thành viên; 

- Các sở, ngành, đơn vị cấp tỉnh; 

- UBND các xã, phường 

- Thành viên Ban chỉ đạo phát triển KHCN, đổi mới 

sáng tạo, chuyển đổi số và Đề án 06 (số 864/QĐ-UBND 

ngày 25/3/2025 của Chủ tịch UBND tỉnh); 

- Lưu: VT, CNXDKH, VX, HCKTTHC, TDNC. 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

 

 

Đầu Thanh Tùng 
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